

決算報告書

平成26年度

自 平成26年 4月 1日
至 平成27年 3月31日

貸借対照表
正味財産増減計算書
財務諸表に対する注記
附属明細書
財産目録

一般社団法人 日本臨床衛生検査技師会

貸借対照表

平成27年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,320,292,243	848,254,594	472,037,649
受取手形	-	2,304,900	△ 2,304,900
書籍	8,521,485	10,237,896	△ 1,716,411
未収金	7,542,107	-	7,542,107
前払金	29,380,441	-	29,380,441
立替金	171,899	-	171,899
仮払金	-	23,332,301	△ 23,332,301
流動資産合計	1,365,908,175	884,129,691	481,778,484
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
特定預金	-	534,820,397	△ 534,820,397
退職給付引当資産	42,684,588	-	42,684,588
共済積立資産	54,353,000	-	54,353,000
IFBLS世界学会積立資金	20,000,000	-	20,000,000
会館修繕積立資産	32,723,430	-	32,723,430
システム化推進積立資産	10,000,000	-	10,000,000
特定資産合計	159,761,018	534,820,397	△ 375,059,379
(2) その他固定資産			
建物	135,226,538	138,024,528	△ 2,797,990
什器備品	7,006,699	8,073,468	△ 1,066,769
土地	222,897,445	222,897,445	-
ソフトウェア	41,145,800	50,905,400	△ 9,759,600
電話加入権	172,200	172,200	-
敷金	-	254,000	△ 254,000
その他固定資産合計	406,448,682	420,327,041	△ 13,878,359
固定資産合計	566,209,700	955,147,438	△ 388,937,738
資産合計	1,932,117,875	1,839,277,129	92,840,746
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	31,082,099	3,454,149	27,627,950
前受金	626,619,911	484,131,000	142,488,911
預り金	6,294,612	2,411,157	3,883,455
仮受金	-	80,941,010	△ 80,941,010
流動負債合計	663,996,622	570,937,316	93,059,306
2. 固定負債			
退職給付引当金	42,684,588	33,764,583	8,920,005
固定負債合計	42,684,588	33,764,583	8,920,005
負債合計	706,681,210	604,701,899	101,979,311
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	-	-	-
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	1,225,436,665 (117,076,430)	1,234,575,230 (534,820,397)	△ 9,138,565 (△ 417,743,967)
正味財産合計	1,225,436,665	1,234,575,230	△ 9,138,565
負債及び正味財産合計	1,932,117,875	1,839,277,129	92,840,746

正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	2,377	997	1,380
特定資産受取利息	2,377	997	1,380
受取収入会費	5,698,000	5,428,000	270,000
受取収入会費	547,380,000	529,920,000	17,460,000
正会員受取会費	543,530,000	525,720,000	17,810,000
賛助会員受取会費	3,850,000	4,200,000	△ 350,000
事業収益	461,478,135	410,679,066	50,799,069
会誌収益	2,085,366	1,313,154	772,212
展示展料収益	91,667,190	95,819,000	△ 4,151,810
広告料収益	30,820,240	22,299,600	8,520,640
研修会収益	56,277,000	35,617,466	20,659,534
施設認証料収益	11,050,000	18,100,000	△ 7,050,000
書籍販売収益	18,197,839	19,484,222	△ 1,286,383
参加費収益	251,380,500	218,045,624	33,334,876
受取助成金	5,702,565	2,900,000	2,802,565
雑取収益	32,990,917	31,047,117	1,943,800
受雑取利息	14,077	3,777	10,300
受雑取利息	32,976,840	31,043,340	1,933,500
経常収益計	1,053,251,994	979,975,180	73,276,814
(2) 経常費用			
事業費	735,574,630	703,637,508	31,937,122
役員報酬	7,633,120	-	7,633,120
給料手当	19,580,399	13,237,680	6,342,719
通勤手当	1,838,470	486,480	1,351,990
賞与	4,735,888	3,405,091	1,330,797
臨時雇賃金	1,349,780	250,000	1,099,780
法定福利費	4,972,121	2,942,335	2,029,786
退職金	6,273,877	1,750,203	4,523,674
旅費	83,575,760	80,163,106	3,412,654
通運費	47,506,850	49,125,804	△ 1,618,954
減価償却費	10,309,998	13,750,491	△ 3,440,493
消耗什器備品	-	150,665	△ 150,665
消耗什器備品	7,438,743	20,789,863	△ 13,351,120
貸借料	90,482,823	67,303,333	23,179,490
保険料	103,840	255,240	△ 151,400
諸謝金	25,430,259	17,752,506	7,677,753
委託書費	58,327,383	76,968,505	△ 18,641,122
図書費	6,896	830,195	△ 823,299
支払助成金	69,335,945	65,088,425	4,247,520
企画調査費	3,790,573	2,812,048	978,525
会費	11,436,330	5,212,208	6,224,122
渉外会費	715,227	2,975,317	△ 2,260,090
諸筆印刷費	3,378,876	3,087,651	291,225
シスマネジメント費	105,800,976	116,043,256	△ 10,242,280
シスマネジメント費	2,792,840	2,008,470	784,370
保証料	2,592,000	2,664,900	△ 72,900
租税公課	132,019,934	118,364,416	13,655,518
租税公課	70,053	-	70,053
広報費	21,182,824	17,176,394	4,006,430
雑費	6,948,558	12,591,464	△ 5,642,906
計	729,630,343	697,186,046	32,444,297
当期首書籍たな卸高	10,237,896	10,499,178	△ 261,282
当期末書籍たな卸高	4,227,876	6,190,180	△ 1,962,304
計	14,465,772	16,689,358	△ 2,223,586
期末書籍たな卸高	8,521,485	10,237,896	△ 1,716,411
書籍払い出し原価	5,944,287	6,451,462	△ 507,175

正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
管理費	326,815,929	286,011,382	40,804,547
役員報酬	11,730,000	11,441,666	288,334
手当	34,012,223	26,921,096	7,091,127
賞与	1,424,440	1,191,600	232,840
臨時雇賃	6,870,014	4,858,564	2,011,450
法定福利費	365,904	101,880	264,024
退職給付	8,636,697	5,663,556	2,973,141
福利厚生費	2,646,128	1,468,374	1,177,754
会議費	685,252	651,448	33,804
旅費	3,826,068	1,274,243	2,551,825
通信費	24,601,788	13,421,400	11,180,388
減価償却費	23,539,956	22,047,333	1,492,623
消耗什器備品	17,893,944	13,323,619	4,570,325
修繕費	686,687	17,475	669,212
光熱水料	13,623,935	4,861,671	8,762,264
賃借料	996,033	196,350	799,683
諸租税	1,673,560	1,546,245	127,315
保証料	341,688	2,741,190	△ 2,399,502
図書費	5,280,247	2,967,500	2,312,747
委託費	9,493,895	12,303,500	△ 2,809,605
印刷費	2,704,079	2,327,769	376,310
業務賠償責任保険料	1,626,500	116,500	1,510,000
システム管理費	987,301	116,560	870,741
見保支雑	6,006,744	4,201,792	1,804,952
舞助成	3,688,666	3,822,965	△ 134,299
舞助成	5,325,910	11,391,945	△ 6,066,035
舞助成	2,800,281	1,625,967	1,174,314
舞助成	128,577,320	129,081,430	△ 504,110
舞助成	2,755,728	2,611,000	144,728
舞助成	330,000	390,000	△ 60,000
舞助成	851,590	696,162	155,428
舞助成	1,420,150	1,596,600	△ 176,450
舞助成	1,413,201	1,033,982	379,219
経常費用計	1,062,390,559	989,648,890	72,741,669
評価損益等調整前当期経常増減額	-	-	-
評価損益等計	-	-	-
当期経常増減額	△ 9,138,565	△ 9,673,710	535,145
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	-	-	-
(2) 経常外費用			
経常外費用計	-	-	-
当期経常外増減額	-	-	-
当期一般正味財産増減額	△ 9,138,565	△ 9,673,710	535,145
一般正味財産期首残高	1,234,575,230	1,244,248,940	△ 9,673,710
一般正味財産期末残高	1,225,436,665	1,234,575,230	△ 9,138,565
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	-	-	-
指定正味財産期首残高	-	-	-
指定正味財産期末残高	-	-	-
III 正味財産期末残高	1,225,436,665	1,234,575,230	△ 9,138,565

正味財産増減計算書内訳表

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位：円)

科 目	実施事業等会計				その他会計							法人会計	内部取引 消 去	合 計
	精度保障	精度管理	共 通	小 計	出 版	認 定 セ ン タ ー	学 術 ・ 技 術 振 興 就 業 支 援 向 策 修 行 国 民 全 体 育 児 研 究 会	学 会	支 部	共 通	小 計			
管理費	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	326,815,929	-	326,815,929
役員報酬												11,730,000		11,730,000
給料手当												34,012,223		34,012,223
通勤手当												1,424,440		1,424,440
賞与												6,870,014		6,870,014
臨時雇賃金												365,904		365,904
法定福利費												8,636,697		8,636,697
退職給付費用												2,646,128		2,646,128
福利厚生費												685,252		685,252
会議費												3,826,068		3,826,068
旅費交通費												24,601,788		24,601,788
通信運搬費												23,539,956		23,539,956
減価償却費												17,893,944		17,893,944
消耗什器備品費												686,687		686,687
消耗品費												13,623,935		13,623,935
修繕費												996,033		996,033
光熱水料費												1,673,560		1,673,560
賃借料												341,688		341,688
諸謝金												5,280,247		5,280,247
租税公課												9,493,895		9,493,895
保守料												2,704,079		2,704,079
諸会費												1,626,500		1,626,500
図書費												987,301		987,301
委託費												6,006,744		6,006,744
広報費												3,688,666		3,688,666
筆耕印刷費												5,325,910		5,325,910
リース料												2,800,281		2,800,281
業務賠償責任保険料												128,577,320		128,577,320
システム管理費												2,755,728		2,755,728
見舞金												330,000		330,000
保険料												851,590		851,590
支払助成金												1,420,150		1,420,150
雑費												1,413,201		1,413,201
経常費用計	25,480,663	187,452,847	38,562,252	251,495,762	9,900,247	16,825,189	182,391,566	130,649,187	138,231,383	6,081,296	484,078,868	326,815,929	-	1,062,390,559
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 14,140,663	△ 43,369,847	△ 38,562,252	△ 96,072,762	8,298,842	832,811	△ 117,424,929	△ 5,638,802	△ 29,584,961	△ 6,081,296	△ 149,598,335	236,532,532	-	△ 9,138,565
当期経常増減額	△ 14,140,663	△ 43,369,847	△ 38,562,252	△ 96,072,762	8,298,842	832,811	△ 117,424,929	△ 5,638,802	△ 29,584,961	△ 6,081,296	△ 149,598,335	236,532,532	-	△ 9,138,565
他会計振替額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
当期一般正味財産増減額	△ 14,140,663	△ 43,369,847	△ 38,562,252	△ 96,072,762	8,298,842	832,811	△ 117,424,929	△ 5,638,802	△ 29,584,961	△ 6,081,296	△ 149,598,335	236,532,532	-	△ 9,138,565

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

当年度から「公益法人会計基準」（平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会）を適用しております。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

先入先出法による原価法によっております。

(2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

定額法によっております。

② 無形固定資産

定額法によっております。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、職員給与規則第32条に基づく自己都合による期末要支給額を計上しております。

(4) 消費税等の会計処理

税込方式によっております。

2. 表示方法の変更

「公益法人会計基準」の適用に伴い、当年度から貸借対照表および正味財産増減計算書の表示方法を変更しております。この変更に伴い、一部の前年度の金額については当年度に合わせるため組替えております。

3. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりであります。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特 定 預 金	534,820,497	—	534,820,497	—
退 職 給 付 引 当 資 産	—	42,684,588	—	42,684,588
共 済 積 立 資 産	—	54,353,000	—	54,353,000
IFBLS 世界学会積立資金	—	20,000,000	—	20,000,000
会 館 修 繕 積 立 資 産	—	32,723,430	—	32,723,430
システム化推進積立資産	—	10,000,000	—	10,000,000
合 計	534,820,497	159,761,018	534,820,497	159,761,018

4. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりであります。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
退職給付引当資産	42,684,588	(-)	(-)	(42,684,588)
共済積立資産	54,353,000	(-)	(54,353,000)	(-)
IFBLS世界学会積立資金	20,000,000	(-)	(20,000,000)	(-)
会館修繕積立資産	32,723,430	(-)	(32,723,430)	(-)
システム化推進積立資産	10,000,000	(-)	(10,000,000)	(-)
合 計	159,761,018	(-)	(117,076,430)	(42,684,588)

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりであります。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物	183,681,986	48,455,448	135,226,538
什 器 備 品	35,806,973	28,800,274	7,006,699
合 計	219,488,959	77,255,722	142,233,237

6. 実施事業等会計に係る資産

実施事業等会計に係る資産は、次のとおりであります。

(単位：円)

科 目	精度保障	精度管理	合 計
建 物	208,271	46,757,122	46,965,393
土 地	345,028	77,458,735	77,803,763
ソフトウェア	45,378	10,187,556	10,232,934
電話加入権	267	59,841	60,108
合 計	598,944	134,463,254	135,062,198

7. 重要な後発事象

該当事項はありません。

附属明細書

1. 特定資産の明細

「財務諸表に対する注記」に記載しております。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当 期 減 少 額		期末残高
			目的使用	そ の 他	
退 職 給 付 引 当 金	33,764,583	8,920,005	—	—	42,684,588

(注) 当期増加額のうち 6,077,625 円は職員給与規則第 32 条の改正に伴う退職給付水準の改訂による
ものであります。

財産目録

平成 27 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	214,136	
	預金	当座預金	みずほ銀行大森支店	運転資金として	1,713
		普通預金	みずほ銀行大森支店	運転資金として	1,243,718,413
			三井住友銀行 大森支店		9,999,568
			三菱東京 UFJ 銀行 大森支店		2,938,375
		郵便貯金	大森駅前郵便局	運転資金として	3,768,273
		振替貯金	大森駅前郵便局	運転資金として	44,151,765
		定額貯金	大森駅前郵便局	運転資金として	5,500,000
		定期預金	みずほ銀行大森支店	運転資金として	10,000,000
		書籍		出版事業に係る書籍	8,521,485
		未収金		各事業で一時的に発生した未収のもの	7,542,107
	前払金		各事業及び管理業務で次年度発生する費用で 前払いのもの	29,380,441	
	立替金		休職中従業員の社会保険料の立替え等	171,899	
流動資産合計				1,365,908,175	
(固定資産)	特定資産	普通預金	職員の退職金の支払いに備えたもの		
			みずほ銀行大森支店	42,684,588	
		普通預金	共済金の支払いに備えたもの		
			みずほ銀行大森支店	54,353,000	
		普通預金	IFBLS 世界学会に関する支払いに備えたもの		
			みずほ銀行大森支店	20,000,000	
	普通預金	会館の修繕に対する支払いに備えたもの			
	みずほ銀行大森支店	32,723,430			
	普通預金	システム化に対する支払いに備えたもの			
	みずほ銀行大森支店	10,000,000			

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
その他固定資産	建物	東京都大田区大森北 4丁目10番7号	各事業及び管理業務に使用	135,226,538
	什器備品	パソコン、サーバー等	各事業及び管理業務に使用	7,006,699
	土地	東京都大田区大森北 4丁目10番7号	各事業及び管理業務に使用	222,897,445
	ソフトウェア	業務用ソフトウェア等	各事業及び管理業務に使用	41,145,800
	電話加入権		各事業及び管理業務に使用	172,200
固定資産合計				566,209,700
資産合計				1,932,117,875
(流動負債)	未払金		各事業及び管理業務で発生した費用で未払いのもの	31,082,099
	前受金		翌年度の会費及び入会金等	626,619,911
	預り金		職員の源泉所得税、社会保険料等	6,294,612
流動負債合計				663,996,622
(固定負債)	退職給付引当金		職員の退職金の支払いに備えたもの	42,684,588
固定負債合計				42,684,588
負債合計				706,681,210
正味財産				1,225,436,665